

Số: /BC-UBND

Trà Sơn, ngày 11 tháng 02 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả rà soát đối tượng được hỗ trợ nhà ở thuộc Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trong năm 2025 nằm trong vùng có nguy cơ sạt lở

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân huyện;
- Phòng Lao động-TB&XH huyện;
- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện.

Thực hiện Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 07/02/2025 của UBND huyện Trà Bồng về việc Kiểm tra và làm việc các địa phương có đối tượng làm nhà thuộc Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát nằm trong vùng có nguy cơ sạt lở. Ủy ban nhân dân xã báo cáo kết quả rà soát đối tượng được hỗ trợ nhà ở thuộc Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trong năm 2025 nằm trong vùng có nguy cơ sạt lở, cụ thể như sau:

1. Kết quả rà soát nhà ở

1.1. Về đối tượng rà soát

- Đối với Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng ĐBDTTS và MN, giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025: Là hộ nghèo, cận nghèo theo Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ.

- Đối với Chương trình hỗ trợ nhà ở cho người có công cách mạng và thân nhân liệt sĩ: Thực hiện theo Quyết định số 21/2024/QĐ-TTg ngày 22/11/2024 của Thủ tướng Chính phủ.

- Đối với Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát cho người dân khó khăn về nhà ở: Đối tượng rà soát là hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025 theo kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ cuối năm 2024.

1.2. Kết quả rà soát

Thực hiện Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát, UBND xã đã thành lập Tổ kiểm tra, thẩm định nhà ở thuộc hộ người có công cách mạng, thân nhân liệt sĩ và hộ dân có nhà tạm, nhà dột nát có nhu cầu xây dựng, sửa chữa nhà ở năm 2025 trên địa bàn xã Trà Phú. Qua kết quả rà soát, kiểm tra, tổ chức họp bình xét và đối chiếu với quy định hiện hành về đối tượng hỗ trợ, UBND xã đã đưa vào Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát để thực hiện năm 2025, cụ thể:

- Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 (dự án 5): 145 hộ, trong đó xây mới 17 hộ, sửa chữa 128 hộ.

- Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 (dự án 1): 59 hộ, trong đó có 01 hộ là

hộ nghèo thuộc vùng có nguy cơ sạt lở tổ 1, thôn Kà Tinh.

- Chương trình hỗ trợ nhà ở cho người có công cách mạng và thân nhân liệt sĩ: 7 hộ, trong đó xây mới 02 hộ, sửa chữa 05 hộ.

- Chương trình xoá nhà tạm, nhà dột nát: 04 hộ, trong đó sửa chữa 04 hộ và đều nằm trong vùng có nguy cơ sạt lở.

2. Kết quả thực hiện hỗ trợ nhà ở:

Hiện nay UBND huyện đã phê duyệt danh sách hỗ trợ nhà ở cho người có công cách mạng và thân nhân liệt sĩ: 07 hộ, trong đó xây mới 02 hộ, sửa chữa 05 hộ.

UBND xã đã trình UBND huyện phê duyệt danh sách hỗ trợ nhà ở thực hiện Chương trình xoá nhà tạm, nhà dột nát (thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025) và bố trí kinh phí để tiến hành triển khai thực hiện.

Ban chỉ đạo xoá nhà tạm dột nát xã dự kiến tổ chức Lễ phát động vào ngày 12/2/2025 để kêu gọi Cán bộ, Công chức, viên chức trên địa bàn xã ủng hộ 01 ngày lương, 01 ngày thu nhập đối với công nhân, người lao động trong các doanh nghiệp; mỗi hộ dân ít nhất ủng hộ 100 ngàn đồng; các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm,

3. Kiến nghị, đề xuất UBND huyện:

Trên địa bàn có tổ 1 thôn Kà Tinh nằm trong vùng có nguy cơ sạt lở, có 4 nhà hư hỏng nặng, 01 nhà tạm dột nát. Rất mong cấp có thẩm quyền hướng dẫn thực hiện để sớm hỗ trợ cho đối tượng này.

Ủy ban nhân dân xã Trà Sơn kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực Đảng uỷ xã;
- Thường trực HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- BTT MTTQVN xã;
- Các tổ chức CT-XH xã;
- Các bộ phận: VHXX, VP-TK;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Hoàng Thị Lan Anh